(46) Hic locus in edit. Rom. ita luxatus erat, ut post vocem *ignoscit*, interposito sequenti Geneseos versu : *Et profecti viri inde, petierunt Sodomam :* continuaretur hoc pacto : *Quid autem sibi vult,* etc., usque ad, *præferebant virorum :* postea resumerentur ista : Denique Abrahæ, etc., usque ad potuit non perire, quibus caput concludebatur. Nos omnia ex mss. et ant. edit. pristinæ integritati reddidimus.

(47) Sic omnes edit. cum tribus mss. probatio-

A xix, 1). Ubi gratia largienda est, Christus adest : ubi exercenda severitas, soli adsunt ministri, deest Jesus.

51. *Sedebat Lot ad portam (Ibid. ).* Emandaverant Lot sanctum adversa captivitatis et sollicitiorem fecerant. Itaque processu ætatis didicerat imitari parentem. Ad portam itaque sedebat, ut exciperet advenientes. Denique *exsurrexit obviam illis.* Perfectior cucurrit obviam : iste *exsurrexit et adoravit in faciem super terram et dixit : Ecce, domini, declinate in domum pueri vestri (Ibid. 1 et 2).* Et coegit illos divertere, qui dicebant : *In platea manebimus (Ibid. 2).* Commendatur hic justi sanctitas et angelorum gratia. Illi nolebant adventum suum hospiti graviorem videri : ille quidem inter quos habitaret, sciebat ; tamen (47) domum suam offerebat periculis, quibus auferret hospites. Certe quo tardius acquiescebant, diutius tentando, pleniū comprobabant.

22. *Viri autem civilatis Sodomorum circumdederunt domum ab infante usque ad senem, totus populus pariter (Ibid., 4)* Præstruitur judicii divini æquitas, ne forte quis diceret : Quid peccaverunt pueri, ut omnes excidio involverentur? Ita nullus illic justus, nullus innocens fuit. Audi Scripturam testificantem quia *circumdederunt domum ab infante usque ab senem, totus populus pariter.* Nulla ætas erat culpæ immunis, ideo nullus 300 immunis exitij fuit. Et qui possibilitatem penetrandi criminis non habuit, habuit affectum. Effetæ vires senum, sed mens plena libidinis. Offerebat (32, q.

C 7, cap. offerebat) sanctus Lot filiarum pudorem. Nam etsi illa quoque flagitiosa impuritas erat ; tamen minus erat secundum naturam coire, quam adversum naturam delinquere. Præferebat domus suæ verecundiæ hospitalem gratiam, etiam apud barbaras gentes inviolabilem. Denique illic quoque inoffensa hospitalitas est, ubi nec germanitas satis tuta est.

53. Percusserunt autem illos angeli cæcitate, ut et ostium domus quod aderire cupiebant, non reperirent. Hic mirabilis quidem angelorum declaratur potestas ; ut, offusa impuris cæcitate, non reperirentur domus ostia. Sed etiam illud ostenditur, quia cæca est omnis libido, et ante se non videt. Quod vero hospitum manibus revocatus est sanctus Lot in domum, demonstratur immemor periculi, memor fidei, non eripuisse se periculo, sed obtulisse.

54. Ponatur pietatis locus (48), quod manifestata sibi per angelos totius regionis eversione, et gene-

ris notæ. Alii vero præferunt : *ille qui inter quos habitaret sciebat, tutamen (nonnulli tutam) domum suam offerebat, Utra lectio potior, lectoris esto judicium.*

(48) Ita sex mss. Alii vero et edit., *Munitur pietatis locus.* Quæ verba Rom. edit. duodecim retro lineis retraxerat, et nonnullis mutatis hanc seriem ibi contexuerat : *Munitus pietatis locus, ut inoffensa illic hospitalitas quoque foret, etc.* Hunc vero locum ita consarcinarat : *Quod generos Let*

103 habere Lot sanctus inducitur, et monere eos ut fugerent: simul ne deserendo eos, nec admonendo, minus pius videretur circa filiarum maritos: vel erroris earum causa ipsi assignaretur, quæ destitutæ virili consortio concubitum inebrinati expetissent patris. Non ergo indefensum Scriptura virum sanctum relinquit: cum et tradidisse maritis filias, et monuisse generos inducitur. Sed vi-

sum est illis quod derideret eos, et tamen adhuc morabatur Lot, ut persuaderet generis suis:

et pene non esset profectus, ut evaderet, nisi urgentibus angelis et tenentibus manus ejus, egredi coactus esset.

55. Non ergo profectus, sed eductus est: et mandatum accepit ne respiceret retro, nec resistet in tota regione illa, sed in montem ascenderet. Hoc cum illi dicitur, omnibus dicitur. Si vis ergo et tu evadere, ne respicias retro, sed ante. Aspice ubi Christus est, qui dicat tibi: *Vade retro me*, sicut Petro dicit: *Vade retro me* (*Matth. xvi, 23*), ut Christum sequeretur, Christum videret. Retro Sodoma est plena flagitii, retro Gomorrah vitiis scatens, criminum regio. *Ne tetigeritis*, inquit Apostolus, *ne attaminaveritis, ne gustaveritis quæ sunt omnia ad corruptelam* (*Coloss. ii, 21*). Fuge ergo Sodomam, relinque ocios Gomorrah, desere elementa (49) hujus mundi, ne te imminentia involvant pericula: non resistas fugiens, nec in tota vitiorum regione remoreris. Qui non respexit, evasit: quæ respexit, non potuit evadere.

56. Excusantur autem filiae sancti Lot, quia putaverunt non vicinæ regionis, sed totius orbis fuisse illud excidium (50), et se solas cum patre superstites ex omnibus populis remansisse. Et ideo ne genus desiceret humanum, paternum petiisse **301** concubitum, ut semen generationis humanæ de patre suo resuscitarent. Non ergo libidinis vitium fuit, sed generationis remedium, quod non puto criminis duci loco. Nam et Eva de viro assumpta, supra cuius costam ædificata est mulier, os de ossibus ejus, et caro de carne ejus, tamen propter seriem successionis humanæ viro mista est. Subducitur tamen huic admisso conscientia viri justi; inebratus enim vino quid gereret nesciebat. Unde non mirum si puellas decepit opinio, quæ putarent totius populos orbis periisse. Non eadem esset Lot sancti excusatio, qui audierat ab angelis locum illum, non totum mundum esse peritum.

57. Sane discimus vitandam ebrietatem (15, q. 1. c. *Sane discimus*), per quam crimina cavere

*habere sanctus inducitur et manifestata ei totius regionis eversione, illos monere ut fugerent docetur.* Sed toto hoc capite multa mutavit, multa detrahit, plura etiam addidit, insertis e cap. xix Gen. septem aut octo locis, quos nusquam in aliis edit. aut mss. reperias.

(49) Edit. omnes, *relinque ocios, desere elementa*, etc. Mss. sex, *relinque socios, desere elementa*. Aptius vero Long. et Theod., *relinque ocios Gomorrah, etc.*

A non possumus. Nam quæ sobrii cavemus, per ebrietatem ignorantes committimus. Parum est quod ea inflamat libidinem, accedit cupiditates corporis, ipsam quoque mentem subruit, et animum capit, sensum extorquet. Nesciunt quid loquantur qui nimio vino indulgent, jacent sepulti. Ideoque si qua per vinum deliquerint, apud sapientes judices venia quidem facta donantur, sed levitatis notantur auctores. Quanta ipsa deformitas, ut solvantur vires, incessus vacillet!

58. Multi se fortis putant, num fortiores quam Lot? num continentiores quam Noe? Non utique vitia patriarcharum Scriptura exposuit, quos victos vino legimus; sed ut tu disceres quid caveres. Ille nudus jacuit, iste filiarum errori patuit. Et Noe justus deceptus est, quia vini vis adhuc ignorabatur: sed in illo instructus es, ne tu ignorares. Lot filiabus se credidit, et per senectutem madidam vino solitus, commisit incestum ignorans: tu sic bibe, ne capiaris. Instruant te patriarchæ non solum docentes, sed etiam errantes. Ideo iteratum est exemplum ebrietatis, ut confirmetur magisterium cautionis.

#### CAPUT VII.

*Mors Abimelech ob tentatam Saræ pudicitiam a Deo intentata, quantum sit adulterii crimen monstrat. Quare ejus in rei causa Pharaon gravius quam Abimelech castigatus? Qua etiam pacto ab hujus domo sublata Abramini precibus sterilitas datam Ecclesiæ secunditatem signaverit. Nascitur Isaac et a matre lactatur. Ismael autem Saræ impulsu et divino responso ejicitur: et quæ in his incluantur morum præcepta.*

59. Denique iterum tentatur Saræ pudicitia, ut exigatur omnium. Nam et Abimelech in uxorem sibi eam sumpserat, et dixit ei in nocte Deus: *Ecce tu morieris propter mulierem* (*Gen. xx, 3*). Advertisimus adulterium divino judicio morte puniri. Ideoque addidit: *Hæc autem conmoratur cum viro* (*Ibid.*). Habet quidem oannis viri mulierisque concubitus, nulla legitimi matrimonii sorte celebratus, suam culpam. Discite enim qui ad gratiam baptismatis tenditis, velut quidam fidei candidati, continentiae disciplinam sobriam. Nulli licet sciē mulierem, præter uxorem. Ideoque conjugii tibi datum est jus, ne in laqueum incidas, **301** et cum aliena muliere delinquas. Vinctus es uxori, noli querere solutionem: quia non licet tibi, uxore vivente, uxorem ducere. Nam et aliam querere, cum habetas tuam, crimen est adulterii, hoc gravius, quod putas peccato tuo auctoritatem lege querendam. Tolerabilior est si lateat culpa, quam si culpæ usurpetur auctoritas. Nec hoc solum est adulterium,